文件

出

出

掴

西 省 知 识 产 权 局

西 省 商 务 厅

国际贸易促进委员会山西省委员会

晋知产发 匚⒛⒛〕⒛ 号

山西省知识产权局 山西省商务厅
中国国际贸易促进委员会山西省委员会印发

《关于加强海外知识产权纠纷应对机制
建设的实施意见》的通知

各市知识产权局、商务局、贸促会,示范区市场监管局:

为进一步加强海外知识产权纠纷应对机制建设,贯彻落实

《关于强化知识产权保护的实施意见》 (晋办发 匚⒛20〕 30号 )

和 《关于进一步加强海外知识产权纠纷应对机制建设的指导意

见》 (国知发保字 匚2怩 1〕 33号 ),山西省知识产权局等三部

-1-

门联合制定了《关于加强海外知识产权纠纷应对机制建设的实施

意见》,现予以印发。请结合实际抓好贯彻落实。

中国国际 委员会

(此件不公开 )

饽 带

鬣亏羿
曰 0泗

-2-

关于加强海外知识产权纠纷

应对机制建设的实施意见

为贯彻落实 《知识产权强省建设纲要》 《山西省
“
十四五”

知识产权保护和运用规划》 《关于强化知识产权保护的实施意

见》,全面加强我省海外知识产权保护工作,依据 《关于进一步

加强海外知识产权纠纷应对机制建设的指导意见》(国知发保字

匚2陇 1〕 33号 )精神,现就加强我省海外知识产权纠纷应对机

制建设提出如下实施意见。

一、总体要求

(一 )指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻习

近平总书记关于知识产权工作重要论述,深入贯彻落实习近平总

书记考察调研山西重要指示精神,立足新发展阶段,把握新发展

理念,构建新发展格局,着力建立海外知识产权纠纷应对工作体

系,针对重点领域和关键环节发力,切实加大海外知识产权维权

援助工作力度。加强信 .憝 服务、能力建设和支撑保障,统筹推进

知识产权领域国际合作和竞争,服务山西全方位推动高质量发

展。

(二 )工作目标

-3-

建立海外知识产权纠纷应对机制,健全知识产权涉外风险防

控体系,完善海外知识产权纠纷应对指导服务网络,提升海外知

识产权纠纷应对能力,我省企业海外知识产权保护意识显著增

强,知识产权保护对我省国际贸易的促进作用更加突出。

二、健全海外知识产杈纠纷应对工作体系

(三 )完善纠纷应对指导工作体系。积极申报国家海外知识

产权纠纷应对指导中J心 山西分中心。根据国家知识产权局部署 ,

积极探索在重点贸易国家 (地 区)建设海外知识产权纠纷应对指

导中心海外分中心。建立纠纷应对指导工作规程,健全工作体系,

夯实工作基础,加强督促检查,提升海外知识产权纠纷应对指导

能力水平。

(四 )强化纠纷应对指导人才队伍建设。建立健全海外知识

产权专家顾问制度,加强海外知识产权纠纷应对指导专家库建

设。针对重大海外知识产权纠纷开展研究。引导外向型企业、知

识产权及法律服务机构等加强海外知识产权实务人才培养,加强

海外知识产权人才储备。积极帮助企业扩充海外知识产权保护人

才资源。

三、提升海外知识产杈纠纷应对水平

(五 )加强海外风险防控与纠纷应对指导月艮务。建立健全海

外知识产权诉讼、贸易调查等信息跟踪机制,适时了解掌握境内

外知识产权法律法规和政策修改情况,及时通报知识产权保护相

-4一

关重大事项和进展情况,为企业提供预警服务。强化国际展会知

识产权产权维权保护和服务工作,组织参展企业严格遵守知识产

权保护法规,实现展前培训和风险排查、展中驻会服务和维权指

导、展后案件跟踪和总结反馈的全链条服务。探索重点产业海外

知识产权保护模式研究,及时提供海外知识产权风险防控与纠纷

应对指导服务。

(六 )完善纠纷多元化纠纷解决机制。加强知识产权仲裁、

调解、公证多元纠纷解决机制建设。鼓励行业协会、商会建立知

识产权保护自律和信 .憝 沟通机制。充分发挥仲裁、调解在解决国

际商事纠纷中的积极作用,引 导我省企业通过和解、调解、仲裁

等方式快速解决海外知识产权纠纷。

(七 )鼓励利用多种手段降低企业海外维权成本。鼓励保险

机构开展知识产权海外侵权责任险、专利执行险、专利被侵权损

失险及境外展会知识产权纠纷法律费用险等保险业务,降低企业

海外知识产权维权成本。推动建立健全知识产权海外维权互助机

制,鼓励企业设立知识产权海外维权互助基金,缓解海外维权资

金压力。

四、强化海外知识产杈服务水平

(八 )开展信·怒月艮务网络建设。对接国家海外知识产权信 .憝

服务平台
“
智南针网”,逐步实现我省海外知识产权信息共享。探

索建设我省海外知识产权纠纷应对指导分中心工作网站,争取我

-5-

省海外分中J心及分中心工作网站与国家指导中心的顺畅互联。结

合商务工作实际,在省商务厅门户网站
“
行政执法”

专栏,开设
“
知

识产权保护
”
板块。跟踪我省重点出口产品在主要目标市场的变

化情况,开展政策咨询,发布预警快报等信息。

(九 )开展重大典型案件分析研究。收集整理海外知识产权

纠纷应对典型案例,逐步建立专利、商标、地理标志等领域案例

库。加强对典型案例研究,及时发布风险提示或预警信息。加强

对重点国家 (地 区)海外贸易信息数据统计与分析研判,为企业

应对知识产权相关贸易调查提供基础支撑。

五、提升市场主体应对海外纠纷能力

(十 )提升企业海外知识产权保护能力。聚焦我省企业“
走

出去”
过程中知识产权保护需求,围绕海外知识产权纠纷重点领

域和关键环节,面 向企业等市场主体开展专题培训,全面提升企

业海外知识产权保护意识和纠纷应对能力。依托知识产权保护平

台和行业协会等开展企业海外知识产权纠纷信 .憝 收集分析,强化

海外知识产权纠纷预警防范,提升企业海外知识产权风险防控意

识和纠纷应对能力。遴选一批有资质、有实力的国内外知识产权

及法律服务机构,为企业提供专业优质服务。

(十一 )完善海外知识产权保护信·急沟通机制。建立健全企

业海外知识产权保护沟通交流机制,了 解企业诉求,加强各方信

息交流和经验分享。健全重大海外知识产权纠纷信息通报和应急

-6-

`

机制。组织各地方和行业贸促会搭建企业海外知识产权维权援助

平台,开通服务热线,依托海外知识产权专家顾问提供公益咨询

服务。

(十二 )加强知识产权保护国际交流合作。开展知识产权保

护国际交流合作项目,与 外资企业、行业协会、商会等社会团体

开展交流活动,讲好中国知识产权保护故事。依托国家海外知识

产权信息服务平台,加强对我省重点行业、重点领域的知识产权

状况、发展趋势、竞争态势进行研究,支持和指导
“
走出去

”企业

做好海外知识产权保护。综合运用各类国际交流合作平台,积极

宣传我省知识产权保护发展成就。

六、加强海外知识产杈纠纷应对组织保障

(十三 )加强组织颔导。山西省知识产权局会同省商务厅、

省贸促会统筹推进省内的海外知识产权纠纷应对工作,加强协调

联动,建立工作机制,整合区域资源,形成工作合力,全面推进

各项工作。各级知识产权管理部门、商务部门、贸促机构在工作

中出现的重大问题要及时按程序向上级部门请示报告。

(十四 )抓好工作落实。各级知识产权管理部门、商务部门、

贸促机构要按照职能分工,提高担当意识,严格落实责任。要结

合本地区、本行业海外知识产权纠纷应对实际需求,细化工作目

标和实施方案,加大资源投入,强化队伍建设,加强综合保障 ,

确保工作成效。

-7-

(十五 )强化宣传引导。各级知识产权管理部门、商务部门、

贸促机构要充分利用各种平台渠道,创新方式方法,加大海外知

识产权纠纷应对指导工作宣传力度。加强新闻宣传和舆论引导,

强化涉外知识产权纠纷应对的宣传普及,让更多企业了解海外知

识产权保护工作,进一步优化我省营商环境。

抄送:驻局纪检监察组。

山西省知识产权局办公室

-8-

2m2年 9月 8日 印发